
1. Внести в решение Думы Города Томска от 01.03.2016 № 161 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город 

Томск» следующие изменения: 

в разделе 11 Правил благоустройства территории муниципального образования 

«Город Томск», утвержденных указанным решением:  

1) в пункте 11.11: 

а) в подпункте 2: 

подпункт «б» изложить в следующей редакции: 

«б) защитные ограждения, примыкающие к местам массового прохода людей, 

должны соответствовать требованиям нормативно-технических документов, 

регламентирующих порядок осуществления земляных работ;»;  

подпункт «г» изложить в следующей редакции: 

«г) ограждение мест осуществления земляных работ в пределах проезжей части 

автомобильных дорог осуществляется также в соответствии с требованиями нормативно-

технических документов, регламентирующих порядок организации движения и 

ограждения мест производства дорожных работ в населенных пунктах, а также вопросы 

 

ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ 

ПРОЕКТ   

00.00.0000                                         № ____________ 

О внесении изменений в решение Думы 

Города Томска от 01.03.2016 № 161 «Об 

утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования 

«Город Томск» 

 

 

В целях совершенствования муниципального правового акта муниципального 

образования «Город Томск», руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Уставом Города Томска,  

Дума РЕШИЛА: 



обеспечения безопасности дорожного движения в процессе производства указанных 

работ;»;  

б) в подпункте 3 слова «А2» изменить на «А3»; 

2) в пункте 11.13: 

а) подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) грунт, вынимаемый из траншеи, котлована, материалы, образовавшиеся от 

разборки дорожного покрытия, строительный мусор при производстве земляных работ в 

случае устранения аварий (повреждений) на инженерных коммуникациях в пределах 

автомобильных дорог должны вывозиться с места производства работ немедленно, не 

допускается создание временных отвалов грунта. Вывоз грунта осуществляется на заранее 

отведенные площадки, организацией которых в соответствии с действующим 

законодательством занимается заказчик производства соответствующих работ либо 

организация, осуществляющая строительство (реконструкцию) или ремонт объекта 

собственными силами и средствами. Строительные элементы каналов инженерных 

коммуникаций, трубопроводы и их элементы, необходимые для производства работ на 

инженерных коммуникациях и не являющиеся строительным мусором, размещаются на 

территории производства работ, а также на прилегающих к ней территориях с 

соблюдением требований действующего законодательства о безопасности дорожного 

движения, настоящих Правил;»; 

б) дополнить подпунктом 2-1 следующего содержания:   

«2-1) в случаях, не указанных в подпункте 2 настоящего пункта, допускается 

временное складирование грунта в отвал при соблюдении следующих условий: 

а) складированный грунт не препятствует безопасному передвижению пешеходов и 

автотранспорта; 

б) складирование грунта в отвал допускается на срок не более 7 календарных дней; 

в) высота складированного грунта не должна превышать 2 м; 

г) складирование грунта в отвал осуществляется на подложку из плотных 

водонепроницаемых материалов; 

д) после завершения работ в местах складирования грунта должны быть выполнены 

работы по восстановлению нарушенного благоустройства;»; 

в) подпункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) засыпка траншеи, котлована при вскрытии асфальтобетонного, иного 

усовершенствованного покрытия в пределах автомобильных дорог производится инертными 

материалами с обязательным послойным уплотнением катком либо специализированным 

оборудованием. Засыпка траншеи, котлована при вскрытии асфальтобетонного, иного 



усовершенствованного покрытия на внутриквартальных проездах, придомовых 

территориях, тротуарах производится грунтом с обязательным послойным уплотнением и 

устройством основания под асфальтобетонное покрытие из гравийно-песчаной смеси 

толщиной не менее 50 сантиметров. Засыпка траншеи при вскрытии газонного покрытия 

осуществляется грунтом с послойным уплотнением и выполнением верхнего слоя (15 

сантиметров) из «чернозема» с последующим посевом газонной травы; при вскрытии 

грунтового покрытия, не являющегося проездом, тротуаром, а также местом массового 

пребывания людей, засыпка траншеи, котлована осуществляется грунтом;».  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет городского 

хозяйства Думы Города Томска. 

 

 

Заместитель председателя  

Думы Города Томска  

 

 ______________ А.Г. Петров                                                                 

Мэр Города Томска 

 

  

_______________ Д.А. Махиня 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


